ПРОТОКОЛ  З АСЕД АНИЯ ПРЕЗИДИУМ А Н АСДОБР

26 января 2024 г.

Место проведения: РАНХиГС, г. Москва, Пречистенская наб., д. 11,

стр. 1, ауд. 209.

Форма проведения: очно/онлайн.

Время проведения: 13.00 – 14.20

Присутствовали члены Президиума:

Жуков

Александр Дмитриевич

Первый заместитель Председателя

Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации,

Председатель Президиума НАСДОБР

Мясоедов

Сергей Павлович

Проректор РАНХиГС,

президент Российской ассоциации бизнес-

образования (РАБО),

заместитель Председателя Президиума

Тосунян

Гарегин Ашотович (онлайн)

Президент Ассоциации российских банков

Несветов

Дмитрий Александрович

(онлайн)

Председатель Совета Московского отделения

Общероссийской общественной организации

малого и среднего предпринимательства

«ОПОРА РОССИИ»

Зеленин

Дмитрий Вадимович

Президент Ассоциации менеджеров

Маштакеева Диана Каримовна

 (по доверенности)

Генеральный директор Ассоциации

участников финансового рынка "Совет по

профессиональным квалификациям

финансового рынка", член Правления РСПП

Назарова

Юлия Валентиновна

(онлайн, по доверенности)

Ответственный секретарь СПК ТПП РФ

Каграманян Нонна Саядовна  Вице-президент, руководитель

исполнительного комитета «Деловой России».

 2

Приглашенные:

 эксперты НАСДОБР, члены РАБО, представители образовательных

организаций, объединений работодателей, представители прессы.

Состав Президиума – 8 человек. На заседании присутствует 8 человек.

В соответствии с Уставом Ассоциации объединений и организаций,

деятельность которых направлена на разработку и внедрение методик

и стандартов управления и оценки качества программ делового

и управленческого образования «Национальный аккредитационный совет

делового и управленческого образования» (п. 11.5.), Президиум правомочен

принимать решения. Решения принимаются большинством голосов от числа

присутствующих.

Повестка дня

1. Об итогах деятельности НАСДОБР за 2023 год и основные направления развития
на 2024 год.
Александр Дмитриевич Жуков, Председатель Президиума НАСДОБР

2. О новых проектах, нацеленных на развитие технологического и кадрового
суверенитета России.
Лариса Анатольевна Малышева, руководитель Экспертной комиссии
НАСДОБР

3. О развитии национальной системы аккредитации программ делового и
управленческого образования.
Сергей Павлович Мясоедов, заместитель Председателя Президиума
НАСДОБР, Президент РАБО

4. Об актуализации документов НАСДОБР: Положения о национальной российской
профессионально-общественной аккредитации программ дополнительного
профессионального образования и Национальных аккредитационных критериев и
требований к общему содержанию и условиям реализации программ уровня МВА.
Вероника Александровна Коцоева, директор программы МВА ИБДА

5. О формировании национальной модели профессионального коучинга в России.
Наталия Владимировна Долина, руководитель Комиссии НАСДОБР по
аккредитации коучинговых центров и сертификации бизнес-коучей

6. Об утверждении аккредитации программы МВА МГИМО МИД России.
Наталья Андреевна Евтихиева, генеральный директор НАСДОБР и РАБО

7. Об утверждении сертификации экспертов НАСДОБР, прошедших обучение по
программе проведения профессионально-общественной аккредитации программ
дополнительного профессионального образования.
Наталья Андреевна Евтихиева, генеральный директор НАСДОБР и РАБО

8. Об утверждении сертификации экспертов НАСДОБР для включения в комиссии
по проведению сертификационной экспертизы бизнес-тренеров.
Марина Геннадьевна Петрова, зам. председателя Аккредитационной
комиссии

9. Вручение свидетельств об аккредитации и сертификатов НАСДОБР.

 3

1. По первому вопросу «Об итогах деятельности НАСДОБР в 2023 году

и основных направлениях развития в 2024 году»

(Жуков А.Д., Мясоедов С.П., Несветов Д.А., Назарова Ю.В., Маштакеева Д.К.,

Каграманян Н.С.)

РЕШИЛИ:

1.1. Одобрить результаты деятельности НАСДОБР в 2023 году (прилагаются).

1.2. Одобрить основные направления развития НАСДОБР в 2024 году.

Голосовали: 8 – «за», 0 – «против», 0 – «воздержалось».

2. По второму вопросу «О новых проектах, нацеленных на развитие

технологического и кадрового суверенитета России»

(Малышева Л.А.)

Принять к сведению информацию Малышевой Л.А.

3. По третьему вопросу «О развитии национальной системы

аккредитации программ делового и управленческого образования»

(С.П. Мясоедов)

РЕШИЛИ:

3.1. Поручить заместителю Председателя Президиума НАСДОБР С.П.

Мясоедову внести предложения о разработке национальной системы

аккредитации программ управленческого образования и национальной системы

рейтингов/рэнкингов.

3.2. Заместителю Председателя Президиума НАСДОБР С.П.Мясоедову

совместно с Комитетом Государственной Думы по науке и высшему

образованию в срок до 2 февраля 2024 года подготовить предложения в

архитектуру ХХVII Петербургского международного экономического форума.

4. По четвертому вопросу «Об актуализации документов НАСДОБР:

Положения о национальной российской профессионально-общественной

аккредитации программ дополнительного профессионального

образования и Национальных аккредитационных критериев и требований

к общему содержанию и условиям реализации программ уровня МВА»

(Коцоева В.А.)

РЕШИЛИ:

Утвердить актуализированные Положения о национальной российской

профессионально-общественной аккредитации программ дополнительного

профессионального образования и Национальных аккредитационных критериев

и требований к общему содержанию и условиям реализации программ уровня

МВА.

 4

5. По пятому вопросу «О формировании национальной модели

профессионального коучинга в России»

(Долина Н.В.)

Принять к сведению информацию Долиной Н.В.

6. По шестому вопросу «Об утверждении аккредитации программы

МВА МГИМО МИД России»

(Евтихиева Н.А.)

РЕШИЛИ:

Утвердить аккредитацию программы МВА (МВА со специализациями)

Федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования "Московский государственный институт международных

отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской

Федерации" сроком на 5 лет.

Голосовали: 8 – «за», 0 – «против», 0 – «воздержалось».

7. По седьмому вопросу «Об утверждении сертификации экспертов

НАСДОБР, прошедших обучение по программе проведения

профессионально-общественной аккредитации программ дополнительного

профессионального образования»

(Евтихиева Н.А.)

РЕШИЛИ:

Утвердить в качестве экспертов НАСДОБР по проведению профессионально-

общественной аккредитации программ уровня МВА сроком на 3 года – 29

человек (список прилагается).

Голосовали: 8 – «за», 0 – «против», 0 – «воздержалось».

8. По восьмому вопросу «Об утверждении сертификации экспертов

НАСДОБР для включения в комиссии по проведению сертификационной

экспертизы бизнес-тренеров»
(Петрова М.Г.)

РЕШИЛИ:

Утвердить в качестве экспертов НАСДОБР по проведению сертификационной

экспертизы бизнес-тренеров сроком на 5 лет – 12 человек (список прилагается).

Голосовали: 8 – «за», 0 – «против», 0 – «воздержалось».

Заместитель Председателя Президиума                                           С.П. Мясоедов

Секретарь заседания                                                                           Ю.В. Козелкин

 5

Приложение 1

Список экспертов НАСДОБР по проведению профессионально-

общественной аккредитации программ уровня МВА

 Балашова Мария Владимировна;

 Безуглова Марина Борисовна;

 Громова Майя Владимировна;

 Гугунский Денис Андреевич;

 Данильченко Юрий Витальевич;

 Ердакова Виктория Павловна;

 Зимонина Ольга Владимировна;

 Зубкова Елена Витальевна;

 Ипатова Наталья Роальдовна;

 Канке Алла Анатольевна;

 Карташова Лариса Васильевна;

 Коваль Елена Анатольевна;

 Коцоева Вероника Александровна;

 Куликова Наталия Николаевна;

 Лидэ Елена Николаевна;

 Малышева Лариса Анатольевна;

 Найдис Ольга Александровна;

 Николаева Мария Ивановна;

 Переверзева Елена Игоревна;

 Поеров Алексей Сергеевич;

 Примачек Людмила Павловна;

 Романов Вадим Александрович;

 Самолдин Александр Николаевич;

 Степаненко Елизавета Витальевна;

 Трунова Наталья Николаевна;

 Феоктистова Екатерина Сергеевна;

 Фокина Марина Аркадьевна.

 Фурашова Екатерина Александровна

 Шишалова Юлия Сергеевна

 6

Приложение 2

Список экспертов НАСДОБР по проведению сертификационной

экспертизы бизнес-тренеров

 Авраменко Юлианна Ивановна

 Ёжкина Ольга Александровна

 Горнякова Мария Валерьевна

 Белов Александр Юрьевич

 Гареев Марсель Мунирович

 Кубрак Алексей Павлович

 Миронова Елена Рубеновна

 Владимирова Татьяна Алексеевна

 Грибанова Анна Викторовна

 Доценко Евгений Владимирович

 Чепкасов Владислав Юрьевич

 Велли Мария Олеговна